Дело№5-65/5/2022
                                                                         УИД 16 MS0061-01-2022-000616-26
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 24.03.2022 года                                                      город Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка №5  по судебному участку г. Набережные Челны Республики Татарстан А.А. Аксакова, рассмотрев материалы   по    статье 17.17  Кодекса РФ   «Об  административных  правонарушениях» (КоАП РФ) в отношении:  Тагирова Р.А., «Данные изъяты»,  ранее  привлекавшегося  к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения,
УСТАНОВИЛ:
Водитель   Тагиров Р.А.  совершил административное правонарушение в виде нарушения должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством при следующих обстоятельствах:
16.02.2022 года  около 16 часов 05 минут на автодороге  г. Набережные Челны РТ, улица ХХХ, д.ХХХ, водитель  Тагиров Р.А.  управляя транспортным средством –   ХХХ государственными регистрационными знаками   ХХХ, нарушил временное ограничение на пользование специальном правом на управление транспортным средством, установленное в соответствии с законодательством об исполнительном производстве по постановлению судебного пристава от 29.03.2021 года.

В связи с указанными обстоятельствами инспектором ДПС ГИБДД в отношении водителя   Тагирова Р.А.  составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.17 КоАП  РФ, и собраны другие материалы дела.
   Тагиров Р.А.  в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Исследовав и изучив протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, суд приходит  к выводу о доказанности вины  Тагирова Р.А.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17  РФ, по следующим основаниям:
Согласно части 1 статьи 67.1 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

Частью 5 вышеуказанной статьи установлено, что копии постановления о временном ограничении на пользование должником специальным правом не позднее дня, следующего за днем его вынесения, вручаются должнику лично.

Согласно материалам дела Никитин К.В. постановление  о временном ограничении на пользование должником специального права получил 29.09.2020.

Нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством влечет привлечение к административной ответственности по статье 17.17 КоАП РФ.

Протоколом ХХХ от 16.02.2022 года  об административном правонарушении установлено, что  16.02.2022 года  около 16 часов 05 минут на автодороге  г. Набережные Челны РТ, улица ХХХ, д.ХХХ, водитель  Тагиров Р.А.  управляя транспортным средством –   ХХХ государственными регистрационными знаками   ХХХ, нарушил временное ограничение на пользование специальном правом на управление транспортным средством, установленное в соответствии с законодательством об исполнительном производстве по постановлению судебного пристава от 29.03.2021 года.

Каких-либо существенных противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимым, а также вызывающих сомнения относительно виновности Тагирова Р.А.   в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.
С учетом представленных доказательств суд считает, что факт управления Тагировым Р.А.  транспортным средством в период действия ограничения в пользовании им специальным правом установлен.
Как следует из материалов дела, на основании постановления о временном ограничении на пользование должником специального права от 29.03.2021, утвержденного судебным приставом-исполнителем,  Тагиров Р.А.   был ограничен в пользовании специального права в виде управления транспортным средством.

Тагиров Р.А.   знал о вышеуказанном постановлении, в связи с наличием у него задолженности по уплате ХХХ., с постановление об ограничении Тагиров Р.А. лично был ознакомлен.

Своими действиями Тагиров Р.А.  совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
При таких обстоятельствах с учетом личности правонарушителя, обстоятельств и характера совершения данного административного правонарушения, его имущественного положения, наличия обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортным средством.

Основания для прекращения производства по делу, предусмотренные  КоАП  РФ, в отношении Тагирова Р.А.     в судебном заседании также не установлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.3.1, 3.2, 4.1, 4.2, 23.1, 26.11, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать  виновным Тагирова Р.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.17 КоАП  РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 3 месяца.
В соответствии со статьей 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка  № 5

по судебному району

г. Набережные Челны  РТ
А.А. Аксакова.

3